

平成21年度 第3四半期 決算概要

連結

	平成21年度 第3四半期累計期間 〔自平成21年4月1日 至平成21年12月31日〕	平成20年度 第3四半期累計期間 〔自平成20年4月1日 至平成20年12月31日〕	対前年同四半期 増減率
受注高	14,961 億円	26,132 億円	△42.7 %
売上高	19,993 億円	23,796 億円	△16.0 %
営業利益	460 億円	1,005 億円	△54.2 %
経常利益	179 億円	866 億円	△79.3 %
税金等調整前 四半期純利益	153 億円	598 億円	△74.3 %
四半期純利益	42 億円	278 億円	△84.6 %
営業活動による キャッシュ・フロー	△59 億円	△924 億円	
投資活動による キャッシュ・フロー	△1,492 億円	△877 億円	
財務活動による キャッシュ・フロー	△279 億円	1,531 億円	
一株当たり 四半期純利益	1.28円	8.30円	△84.6 %

注. 記載金額は億円未満を切り捨てて表示しています。

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月4日

上場取引所 東大名札福

上場会社名 三菱重工業株式会社

コード番号 7011 URL <http://www.mhi.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 大宮 英明

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 大倉 浩治

TEL 03-6716-3111

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	1,999,312	△16.0	46,065	△54.2	17,917	△79.3	4,293	△84.6
21年3月期第3四半期	2,379,652	—	100,563	—	86,600	—	27,853	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	1.28	—
21年3月期第3四半期	8.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	4,424,993	1,310,913	28.5	375.24
21年3月期	4,256,213	1,283,251	27.4	369.94

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 1,259,373百万円 21年3月期 1,241,598百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
22年3月期	—	2.00	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	2.00	4.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,000,000	△11.1	65,000	△38.6	20,000	△73.4	12,000	△50.4	3.58

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 無

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	3,373,647,813株	21年3月期	3,373,647,813株
② 期末自己株式数	22年3月期第3四半期	17,481,773株	21年3月期	17,474,958株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第3四半期	3,356,185,037株	21年3月期第3四半期	3,356,111,905株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、この業績見通しにのみを依拠して投資判断を下すことはお控え下さいますようお願いいたします。実際の業績は、様々な重要な要素により、この業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績に与える要素には、当社グループの事業領域をとりまく経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レート、日本の株式相場などが含まれます。
(詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。)

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、力強い内需に支えられた中国をはじめとする新興国経済がけん引役となり、全体として回復基調が持続しているものの、先進国を中心に金融不安や厳しい雇用情勢が依然として続いており、回復のペースは緩やかとなっています。我が国経済においても、景気対策効果や新興国経済の回復にけん引され、生産や輸出が持ち直し、一部の企業業績も回復基調に転じつつありますが、依然として設備過剰感や消費の伸び悩み、雇用環境の悪化など、厳しい経済情勢が続いており、先行きは予断を許さない状況です。このような中、当第3四半期連結累計期間の当社連結業績は、受注高が1兆4,961億円、売上高は1兆9,993億円、営業利益は460億円、経常利益は179億円、税金等調整前四半期純利益は153億円、四半期純利益は42億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当社は、年度末に引き渡す工事が多く、年度中においては、たな卸資産が増加し売掛金などの売上債権が減少する傾向があります。当第3四半期末の総資産は、前年度末(平成21年3月末)に比べ、1,012億円減少の4兆4,249億円となりました。有利子負債については1兆5,795億円となり、前年度末から332億円減少しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期の業績は、売上高3兆円、営業利益650億円、経常利益200億円、当期純利益120億円の見通しであり、平成21年10月30日に公表しました通期の連結業績予想から変更ありません。業績見通しの前提となる未確定外貨に係る為替レートは、1ドル92円、1ユーロ132円です。(詳細は12ページ平成21年度見通しをご参照ください。)

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 簡便な会計処理

該当事項はありません。

② 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用の計算について、当社は当第3四半期連結累計期間における税引前四半期純利益に重要な永久差異を加減算し法定実効税率を乗じて計算し、連結子会社は主として当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前四半期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しています。

(3)四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

- ①請負工事に係る収益の計上基準については、従来、工期2年以上かつ請負金額50億円以上の長期請負工事については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用していましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号(平成19年12月27日企業会計基準委員会))及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号(平成19年12月27日企業会計基準委員会))を第1四半期連結会計期間から適用し、第1四

半期連結会計期間に着手した工事契約から、当第3四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しています。

これに伴い、売上高は 4,842 百万円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 1,013 百万円増加しています。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	259,766	435,038
受取手形及び売掛金	908,352	1,082,569
有価証券	9	3,010
商品及び製品	184,268	170,754
仕掛品	1,081,296	959,138
原材料及び貯蔵品	134,745	138,724
繰延税金資産	142,753	136,341
その他	308,344	245,100
貸倒引当金	△7,267	△5,617
流動資産合計	3,012,270	3,165,059
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	338,901	331,063
機械装置及び運搬具（純額）	269,487	282,371
工具、器具及び備品（純額）	51,542	65,916
土地	163,700	157,986
リース資産（純額）	5,759	3,044
建設仮勘定	70,619	51,966
有形固定資産合計	900,010	892,347
無形固定資産		
29,716		30,991
投資その他の資産		
投資有価証券	330,745	274,195
長期貸付金	2,589	2,505
繰延税金資産	9,762	9,372
その他	148,983	162,274
貸倒引当金	△9,086	△10,533
投資その他の資産合計	482,995	437,814
固定資産合計	1,412,722	1,361,153
資産合計	4,424,993	4,526,213

(単位：百万円)

当第3四半期連結会計期間末
(平成21年12月31日)

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
(平成21年3月31日)

負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	602,547	699,648
短期借入金	113,709	248,734
1年内返済予定の長期借入金	112,089	108,267
コマーシャル・ペーパー	95,000	115,000
1年内償還予定の社債	40,000	20,300
製品保証引当金	29,090	23,872
受注工事損失引当金	21,288	37,911
係争関連損失引当金	13,591	23,300
前受金	503,047	479,004
その他	229,370	238,853
流動負債合計	1,759,737	1,994,892
固定負債		
社債	344,510	264,601
長期借入金	874,272	855,956
繰延税金負債	17,382	7,519
退職給付引当金	50,422	50,776
PCB廃棄物処理費用引当金	3,823	4,293
その他	63,929	64,921
固定負債合計	1,354,342	1,248,068
負債合計	3,114,080	3,242,961
純資産の部		
株主資本		
資本金	265,608	265,608
資本剰余金	203,938	203,928
利益剰余金	790,329	788,948
自己株式	△5,044	△5,041
株主資本合計	1,254,831	1,253,443
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	30,817	17,313
繰延ヘッジ損益	△852	323
為替換算調整勘定	△25,423	△29,482
評価・換算差額等合計	4,541	△11,845
新株予約権	1,184	881
少数株主持分	50,355	40,772
純資産合計	1,310,913	1,283,251
負債純資産合計	4,424,993	4,526,213

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	2,379,652	1,999,312
売上原価	2,040,951	1,703,758
売上総利益	338,701	295,553
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	—	2,346
役員報酬及び給料手当	92,063	93,267
研究開発費	34,594	41,792
引合費用	17,775	21,589
その他	93,704	90,492
販売費及び一般管理費合計	238,138	249,487
営業利益	100,563	46,065
営業外収益		
受取利息	4,552	2,895
受取配当金	8,165	2,926
その他	3,047	5,106
営業外収益合計	15,765	10,929
営業外費用		
支払利息	14,856	16,790
持分法による投資損失	746	7,407
為替差損	3,354	750
固定資産除却損	3,966	4,003
その他	6,805	10,125
営業外費用合計	29,728	39,077
経常利益	86,600	17,917
特別利益		
固定資産売却益	2,712	—
投資有価証券売却益	14,146	—
特別利益合計	16,859	—
特別損失		
事業構造改善費用	—	2,526
棚卸資産会計基準の適用に伴う影響額	33,436	—
係争関連損失	10,146	—
特別損失合計	43,582	2,526
税金等調整前四半期純利益	59,876	15,391
法人税等	31,306	14,488
少数株主利益又は少数株主損失(△)	717	△3,390
四半期純利益	27,853	4,293

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	59,876	15,391
減価償却費	110,977	101,103
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	5,297	1,240
受取利息及び受取配当金	△12,718	△5,822
支払利息	14,856	16,790
持分法による投資損益 (△は益)	746	7,407
投資有価証券売却損益 (△は益)	△14,146	—
固定資産売却損益 (△は益)	△2,712	—
固定資産除却損	3,966	4,003
係争関連損失	10,146	—
事業構造改善費用	—	2,526
売上債権の増減額 (△は増加)	13,060	171,122
たな卸資産及び前渡金の増減額 (△は増加)	△265,870	△144,870
その他の資産の増減額 (△は増加)	△62,685	△28,564
仕入債務の増減額 (△は減少)	△7,189	△97,666
前受金の増減額 (△は減少)	66,929	25,554
その他の負債の増減額 (△は減少)	62,719	△22,424
その他	2,958	△2,168
小計	△13,787	43,624
利息及び配当金の受取額	13,674	7,176
利息の支払額	△14,435	△15,751
法人税等の支払額	△77,925	△40,957
営業活動によるキャッシュ・フロー	△92,474	△5,908
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	2,518	△1,489
有価証券の取得による支出	△257	—
有価証券の売却及び償還による収入	567	—
有形及び無形固定資産の取得による支出	△123,833	△138,566
有形及び無形固定資産の売却による収入	3,779	21,001
投資有価証券の取得による支出	△24,681	△38,627
投資有価証券の売却及び償還による収入	50,637	2,146
貸付けによる支出	△1,448	△467
貸付金の回収による収入	4,910	6,955
その他	80	△203
投資活動によるキャッシュ・フロー	△87,727	△149,249

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	173,198	△155,364
長期借入れによる収入	92,062	144,881
長期借入金の返済による支出	△75,192	△111,755
社債の発行による収入	—	100,000
社債の償還による支出	△40,150	△350
少数株主からの払込みによる収入	23,488	13,971
配当金の支払額	△19,597	△16,386
少数株主への配当金の支払額	△501	△806
その他	△156	△2,157
財務活動によるキャッシュ・フロー	153,152	△27,968
現金及び現金同等物に係る換算差額	△13,034	3,526
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△40,084	△179,600
現金及び現金同等物の期首残高	262,852	425,913
現金及び現金同等物の四半期末残高	222,767	246,313

(4)継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第3四半期連結累計期間(自 平成 20 年4月1日 至 平成 20 年 12 月 31 日)

	船舶・ 海洋 (百万円)	原動機 (百万円)	機械・ 鉄構 (百万円)	航空・ 宇宙 (百万円)	中量産品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 共通 (百万円)	連結 (百万円)
売上高									
(1) 外部顧客に 対する売上高	186,425	833,900	341,894	324,699	620,058	72,673	2,379,652	—	2,379,652
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	105	13,342	12,657	467	10,035	6,927	43,535	(43,535)	—
計	186,530	847,243	354,552	325,167	630,093	79,600	2,423,188	(43,535)	2,379,652
営業利益又は 営業損失(△)	8,626	66,661	17,520	△6,034	8,061	5,726	100,563	—	100,563

当第3四半期連結累計期間(自 平成 21 年4月1日 至 平成 21 年 12 月 31 日)

	船舶・ 海洋 (百万円)	原動機 (百万円)	機械・ 鉄構 (百万円)	航空・ 宇宙 (百万円)	中量産品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 共通 (百万円)	連結 (百万円)
売上高									
(1) 外部顧客に 対する売上高	165,051	707,203	356,789	320,234	371,454	78,579	1,999,312	—	1,999,312
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	626	11,963	8,883	652	10,504	6,420	39,050	(39,050)	—
計	165,677	719,167	365,672	320,886	381,959	85,000	2,038,363	(39,050)	1,999,312
営業利益又は 営業損失(△)	10,590	57,322	16,431	△961	△43,644	6,327	46,065	—	46,065

〔所在地別セグメント情報〕

前第3四半期連結累計期間(自 平成 20 年4月1日 至 平成 20 年 12 月 31 日)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	欧州 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 共通 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,954,574	200,131	54,138	139,738	31,069	2,379,652	—	2,379,652
(2) セグメント 間の内部売上 高又は振替高	244,527	5,755	43,204	3,128	1,077	297,694	(297,694)	—
計	2,199,102	205,887	97,342	142,867	32,147	2,677,347	(297,694)	2,379,652
営業利益	84,215	6,597	2,950	4,840	1,959	100,563	—	100,563

当第3四半期連結累計期間(自 平成 21 年4月1日 至 平成 21 年 12 月 31 日)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	欧州 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 共通 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,725,330	137,477	39,704	76,072	20,726	1,999,312	—	1,999,312
(2) セグメント 間の内部売上 高又は振替高	169,595	6,262	28,574	2,499	471	207,402	(207,402)	—
計	1,894,925	143,740	68,279	78,571	21,198	2,206,714	(207,402)	1,999,312
営業利益又は 営業損失(△)	47,670	△1,864	2,006	△4,127	2,381	46,065	—	46,065

〔海外売上高〕

前第3四半期連結累計期間(自 平成 20 年4月1日 至 平成 20 年 12 月 31 日)

	アジア	北米	欧州	中南米	中東	アフリカ	大洋州	合計
I 海外売上高 (百万円)	345,413	295,693	216,198	177,912	176,156	15,831	18,495	1,245,702
II 連結売上高 (百万円)								2,379,652
III 連結売上高に 占める海外売 上高の割合(%)	14.5	12.4	9.1	7.5	7.4	0.6	0.8	52.3

当第3四半期連結累計期間(自 平成 21 年4月1日 至 平成 21 年 12 月 31 日)

	アジア	北米	欧州	中南米	中東	アフリカ	大洋州	合計
I 海外売上高 (百万円)	261,423	246,395	167,110	139,156	136,620	87,624	6,762	1,045,093
II 連結売上高 (百万円)								1,999,312
III 連結売上高に 占める海外売 上高の割合(%)	13.1	12.3	8.4	7.0	6.8	4.4	0.3	52.3

(6)株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

平成 21 年 度 見 通 し

セグメント別連結受注高

(単位 億円)

セグメント	受注高
船 舶 ・ 海 洋	1,400
原 動 機	10,200
機 械 ・ 鉄 構	4,200
航 空 ・ 宇 宙	5,200
中 量 産 品	5,400
そ の 他	1,000
消 去 又 は 共 通	△400
合 計	27,000

セグメント別連結売上高

(単位 億円)

セグメント	売上高
船 舶 ・ 海 洋	2,500
原 動 機	10,900
機 械 ・ 鉄 構	5,700
航 空 ・ 宇 宙	4,900
中 量 産 品	5,500
そ の 他	1,000
消 去 又 は 共 通	△500
合 計	30,000

連結業績見通し

(単位 億円)

	業績見通し
売 上 高	30,000
営 業 利 益	650
経 常 利 益	200
当 期 純 利 益	120

1 株 当 た り の 配 当 金	中間 2円, 期末 2円, 合計年間 4円
-------------------	-----------------------

・上記の予想の前提条件その他の関連する事項については、3ページを参照下さい。

設備投資額(連結)

(単位 億円)

設 備 投 資 額 (注)	1,900
---------------	-------

(注) 設備投資額は固定資産の新規計上額(建設仮勘定の計上額)。